
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1499 Segunda-feira, 20 de Julho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

1

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 434/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do
pregoeiro, torna público registro de preços para a registro
de preços para futura aquisição de material de
consumo {sinalização viária}, sendo vencedores as

empresas, MASTER TINTAS IND. E COM. LTDA, com
o valor global R$ 63.353,75 (sessenta três mil
trezentos cinqüenta três reais e setenta cinco
centavos) e FILGUEIRA E FILGUEIRA LTDA-ME, com
o valor global R$ 64.845,00 (sessenta quatro mil
oitocentos quarenta cinco reais).

Cassilândia-MS, 17 de
Julho 2020

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 437/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna público registro de preços para a aquisição futura de
nutrição enteral – fórmulas láctea, preços sob demanda
solicitada pelos órgãos desta administração pública, sendo
vencedor a empresa, S. B. DE ABREU FARMACEUTICA
LTDA-ME, com o valor global R$ 35.820,00 (trinta cinco mil
oitocentos vinte reais).

Cassilândia-MS, 13 de
Julho 2020

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

Cassilândia - MS, 16 de julho de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 480/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2020

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de Licitação,
fundamentada no inciso IV do Artigo 24, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação de

empresa para aquisição material elétrico para o painel da
estação de tratamento de agua (ETA) localizada na Avenida
Joaquim Silva Sobrinho.
EMPRESA: ELETRICA ZAN LTDA – ME
VALOR: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 16 de julho de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 079/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 476/2020

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, e com base nos, incisos I e II do
caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 079/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base nos, incisos I e II do
caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993,visando a aquisição de26(vinte e seis) caixas de
mascaras cirúrgicas com elástico 03 dobras e 03 camadas,
conforme e a seguir:
CONTRATADA: COMERCIAL DENTAL SEIXAS DE
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
VALOR: R$ 1.903,98 (um mil novecentos e três reais e
noventa e oito centavos)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia - MS, 16 de julho de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 479/20220

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de Licitação,
fundamentada no inciso IV do Artigo 24, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação de
empresa para prestação de serviços de locação de plataforma
EAD para o desenvolvimento de aulas online.
EMPRESA: TDR INFORMATICA LTDA - EPP
VALOR: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS)
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNCIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1499 Segunda-feira, 20 de Julho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

2

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 082/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 483/2020.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 082/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993 visando a aquisição de Nutrição Enteral
(suplemento) em atendimento a paciente Aparecida Lazara da
Silva, conforme e a seguir:

CONTRATADA: FARMACIA ALQUIMIA LTDA
VALOR: R$ 450,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS)
CONTRATADA: A P G VIUDES - ME
VALOR: R$ 380,00 (TREZENTOS E OITENTA REAIS)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1499 Segunda-feira, 20 de Julho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

3

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL
LESSI
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: AUCIRENE APARECIDA DE ASSIS {DESIGNADA}
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


